
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DIASORIN SPA DI SALUGGIA 
DELLA FORNITURA DI SIMPLEXA CORONAVIRUS DA ESEGUIRE SU 
STRUMENTAZIONE LIAISON MDX - IMPORTO EURO 162.000,00 OLTRE 
IVA CIG 8295942BE6  

 

Determinazione n. 643 in data 09/06/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DIASORIN SPA DI SALUGGIA 
DELLA FORNITURA DI SIMPLEXA CORONAVIRUS DA 
ESEGUIRE SU STRUMENTAZIONE LIAISON MDX - IMPORTO 
EURO 162.000,00 OLTRE IVA CIG 8295942BE6 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P e del D.E.C. nei contratti di fornitura di 
beni e servizi; 

- con nota del 17/03/2020 prot. n. 13925 a firma del Commissario dell’emergenza la Regione 
Piemonte ha autorizzato l’attivazione di diagnostica di laboratorio finalizzata alla ricerca 
COVID 19 presso l’Ospedale di Biella; 

- con e.mail del 20/03/2020 il Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi ha manifestato la 
necessità di procedere con la richiesta alla Ditta DIASORIN di un’offerta di test CoVid-19 in 
biologia molecolare per eseguire n. 1000 test;  

- con e.mail del 20/03/2020 è stata pertanto richiesta alla Ditta DIASORIN S.p.A. di Saluggia 
offerta urgente per la fornitura di reattivi per eseguire n. 1000 test per la ricerca CoVid-19;  

- la Ditta DIASORIN S.p.A. di Saluggia in data 23/03/2020 ha inviato offerta per Simplexa 
Coronavirus da eseguire su strumentazione Liaison MDX come segue: 

Codice MOL4150 – SIMPLEXA COVID-19 DIRECT – Numero saggi per KIT 24 
Prezzo unitario netto Euro 600,00 – Prezzo a saggio Euro 25,00 

Codice MOL4160 – SIMPLEXA COVID-19 POSITIVE CONTROL – Numero saggi per KIT 10 
Prezzo unitario netto Euro 0 

Per l’esecuzione del test Simplexa Coronavirus è necessario anche il prodotto DIRECT 
AMPLIFICATION DISC KIT (Codice: MOL1455; Numero Saggi per KIT: 24) che verrà 
inviato, a titolo gratuito e in automatico, in quantità corrispondenti al numero di confezioni del 
prodotto SIMPLEXA COVID-19 DIRECT (Codice: MOL4150) ordinate. 

Per l’esecuzione dei prodotti offerti DIASORIN S.p.A. metterà a disposizione n. 1 strumento 
LIAISON MDX, completo di n. 1 MDX-CYCLER PC e di n. 1 CYCLER ACCESSORY BOX, 
senza alcun aggravio economico 

 

Determinazione n. 643 in data 09/06/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- con verbale della seduta del 23/03/2020 conservato agli atti della S.S. Tecnico Patrimoniale, 
l’U.V.A. (Unità di Valutazione Acquisti) ha approvato la fornitura di sistema diagnostico di 
biologia molecolare per la determinazione del Coronavirus tramite analisi di tamponi 
orofaringei fornita dalla Ditta Diasorin su indicazione regionale; 

- il Direttore f.f. del Laboratorio Analisi con e.mail del 19/04/2020 ha comunicato che il reale 
fabbisogno è di n. 30 kit a settimana fino al 31/08/2020, che potrà variare in base all’evolvere 
dell’epidemia, ovvero si acquisiranno altri metodi di ricerca di Sars-Cov 2; 

- con e.mail del 12/05/2020 la Ditta DIASORIN S.p.A. ha comunicato che l’attuale disponibilità 
dei kit in questione è pari a 14/15 a settimana, quantitativo indicato per un utilizzo ottimale in 
urgenza dello strumento MDX; 

- con Determinazione n. 621 del 29/05/2020 del Responsabile della S.S. Tecnico Patrimoniale 
è stata disposta l’accettazione in comodato dalla Ditta DIASORIN S.p.A. di n. 1 sistema 
compatto Liason MDX per l’esecuzione di test diagnostico molecolare destinato a rilevare 
tutte le varianti conosciute di Sars-CoV-2 (Coronavirus)  del valore complessivo stimato di 
Euro 15.000,00 (IVA inclusa), per la durata di sei mesi tacitamente rinnovabili, a favore della 
S.C. Laboratorio Analisi dell’A.S.L. BI, visto il nulla osta espresso dall’U.V.A. nella seduta del 
23/03/2020, come da verbale conservato agli atti della S.S. Tecnico Patrimoniale; 

- nella citata Determinazione n. 621 si dà atto dell’unicità della metodica (in particolare per la 
velocità di ottenimento dei risultati dei test 60 minuti contro le 5-6 ore delle altre soluzioni sul 
mercato) e dell’esclusiva possibilità di utilizzare reagenti e materiali di consumo di 
produzione DIASORIN per il funzionamento delle apparecchiature; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta DIASORIN S.p.A. la fornitura dei prodotti offerti 
secondo il quantitativo fornibile settimanalmente dalla Ditta pari a 15 kit codice MOL4150 ad 
Euro 600,00 a confezione/kit, fabbisogno necessario dal 4 maggio al 31/08/2020 (n. 18 
settimane) n. 270 kit, per complessivi Euro 162.000,00 oltre IVA; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto della Determinazione del Responsabile della S.S. Tecnico Patrimoniale di 
accettazione in comodato delle attrezzature necessarie per l’esecuzione di test diagnostico 
molecolare destinato a rilevare tutte le varianti conosciute del Sars-CoV-2 a favore della 
S.C. Laboratorio Analisi; 

2) di affidare, per le motivazioni in premessa qui integralmente richiamate, alla Ditta 
DIASORIN S.p.A. di Saluggia (VC) la fornitura del test Simplexa Coronavirus, alle 
condizioni di cui all’offerta del 23/03/2020 e successiva precisazione del 12/05/2020, 

Determinazione n. 643 in data 09/06/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

conteggiando n. 15 kit a settimana, dal 4/05/2020 fino al 31/08/2020 (n. 18 settimane) come 
segue – CIG 8295942BE6: 

N. 270 - Codice MOL4150 – SIMPLEXA COVID-19 DIRECT – Numero saggi per KIT 24 
Prezzo unitario netto Euro 600,00 – Prezzo a saggio Euro 25,00 

N. 17 Codice MOL4160 – SIMPLEXA COVID-19 POSITIVE CONTROL – Numero saggi per 
KIT 10 
Prezzo unitario netto Euro 0 

Per l’esecuzione del test Simplexa Coronavirus è necessario anche il prodotto DIRECT 
AMPLIFICATION DISC KIT (Codice: MOL1455; Numero Saggi per KIT: 24) che verrà 
inviato, a titolo gratuito e in automatico, in quantità corrispondenti al numero di confezioni 
del prodotto SIMPLEXA COVID-19 DIRECT (Codice: MOL4150) ordinate. 

Per l’esecuzione dei prodotti offerti DIASORIN S.p.A. metterà a disposizione n. 1 strumento 
LIAISON MDX, completo di n. 1 MDX-CYCLER PC e di n. 1 CYCLER ACCESSORY BOX, 
senza alcun aggravio economico 

3) di attribuire l’onere derivante dal presente provvedimento di Euro 162.000,00 oltre IVA 22% 
(pari ad Euro 35.640,00) ed in totale Euro 197.640,00 al conto 3.10.01.07 – Reagenti di 
Laboratorio – autorizzazione n. 44 – Bilancio 2020; 

4) di riservarsi di variare il quantitativo in base all’evolvere dell’epidemia, ovvero di acquisire 
altri metodi di ricerca di Sars-Cov 2;  

5) di accantonare, ai sensi dell’art.113, c.2 del D. LGS. 50/2016, la somma di Euro 3.952,80 
IVA inclusa, pari al 2% dell’importo derivante dal presente atto; 

6) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 643 in data 09/06/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 643 in data 09/06/2020


